



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01

PORTARIA

PORTARIA Nº 052/2019-GPM, 11 DE FEVEREIRO DE 2019. Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora VALESKA CRISTINE SERRA DA COSTA GUANARE, matrícula 5649-1, do cargo de Terapeuta Ocupacional do quadro efetivo de funcionários, lotada na Secretaria Municipal de Saúde Pública, conforme requerimento exarado em processo sob número 048/2019. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de fevereiro de 2019, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 11 de fevereiro de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito

PORTARIA nº 053/2019 – GPM, 11 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o Senhor MARCO RODRIGO MARINHO ASSAIANTE, CPF nº 008.821.553-93, como Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Segurança Pública e Trânsito de Pedreiras. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 31 de janeiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 055/2019-GPM, 11 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear o Senhor CELCO COSTA SILVA CPF nº 257.227.513-91, para o cargo de Conselheiro Titular Tutelar. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190208-2443/2018-04. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA e a empresa CARLOS PAÚLA PEREIRA DE OLIVEIRA – EPP. OBJETO: a prestação de serviços para realização de Feiras da Agricultura Familiar,

Festa do Dia do Agricultor e III Festival da Banana, de interesse da secretaria municipal de Agricultura, BASE LEGAL: Leinº8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 43.534,00 (Quarenta e três mil quinhentos e trinta e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 16.01 – Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Pesca; Função: 20 – Agricultura; Sub-Função: 608 – Promoção da Produção agropecuária; Programa: 0009 – Produção e comercialização de alimentos; Projeto Atividade: 2.111 – Apoio à Feiras e Exposições Agroecológicas; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG nº 0417351522011-1 e o Secretário Municipal de AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA, o Srº José Wilson Martins Santos, inscrito no CPF nº 249.649.643-53, e portador do RG nº. 398258953 SESP-MA, pela CONTRATANTE e a Srª Joyce Fernanda da Paz Alencar, R.G. nº 000078106297-7, C.P.F. nº 621.675.533-15 pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADM. Nº 2375/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019. Aos 08 (oito) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: J. F. M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI -ME						
CNPJ Nº: 17.002.370/0001-60						
Endereço: Avenida Augusto Teixeira, 2166 – Bairro São Sebastião – Codó/MA						
(DDD) Telefone: (99) 3661-8654						
E-mail: casadotrigocodo@hotmail.com						
Representante Legal: JANILDE DO ESPIRITO SANTOS MATOS						
CPF nº: 704.460.163-49						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. Unit. R\$	V. Total R\$	MARCA
15	Bandeja de Filé de frango, apresentar-se congelados, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, QUANT. do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	5.502	10,42	57.330,84	AVIVAR
18	Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo maria, pacote com 400 gramas	Pacote	7.461	3,25	24.248,25	TRIGOLINO
19	Biscoito, apresentação redondo, tipo rosquinha, sabor chocolate ou coco, classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400 gramas.	Pacote	4.685	3,89	18.224,65	RANCHEIRO
26	Carne bovina in natura, tipo chã de dentro, apresentação bife, características adicionais limpa e resfriada, maximo 3% de gordura.	Kg	12.814	14,05	180.036,70	IN NATURA
29	Carne bovina in natura, tipo lombo, apresentação inteiro, características adicionais limpa e resfriada, máximo 3% de gordura.	Kg	11.060	14,05	155.393,00	IN NATURA
38	Coco seco, apresentação ralado, aplicação culinária em geral, pacote 100 gramas	Pacote	7.032	2,72	19.127,04	BOM COCO
52	Farinha de milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo de validade 9 meses, características adicionais, degerminado / macerado / socado, aspecto físico levemente torrada, pacote com 500 gramas	Pacote	4.644	1,30	6.037,20	KIFLOÇÃO
53	Farinha de trigo com fermento, apresentação pó, prazo de validade de 150 dias, características adicionais ferro e ácido fólico tipo 1, pacote 1 Kg	Pacote	2.600	3,20	8.320,00	ROSA BRANCA
66	Leite condensado, ingredientes leite integral / açúcar / leite pó integral e lactose, prazo de validade mínima 1 ano, lata com 395 gramas	Unidade	3.427	2,64	9.047,28	PIRACAJUBA
73	Linguiça tipo calabresa, características adicionais, congelada.	Kg	2.725	11,05	30.111,25	FRIMESA
89	óleo de milho refinado, livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	1.090	4,66	5.079,40	ABC
93	Pão tipo francês, a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, sal, gordura hydrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, antimofa, e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Indicação de marca do fabricante.	Kg	3.330	8,46	28.171,80	CASEIRO

100	Polpa de frutas, para suco, apresentação em pacotes de 1kg, sabor abacaxi, embalagem de 1kg.	Kg	1.465	8,00	11.720,00	BOM SABOR
102	Polpa de frutas, para suco, apresentação em pacotes de 1kg, sabor cajá, embalagem de 1kg.	Kg	1.790	8,00	14.320,00	BOM SABOR
103	Polpa de frutas, para suco, apresentação em pacotes de 1kg, sabor caju, embalagem de 1kg.	Kg	1.381	8,00	11.048,00	BOM SABOR
108	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola, uva e laranja embalagem com 2 litros, 1ª qualidade.	Unidade	4.171	5,10	21.272,10	SKIN
112	Suco concentrado, apresentação em garrafa, sabores variados, embalagem de 500 ml. Caixa com 12 unidades	CAIXA	559	30,05	16.797,95	DA FRUTA
118	Trigo sem Fermento, enriquecida com ferro e ácido fólica, sal fermentos químicos. Embalagem plástica de 1 kg e com data de validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	Pacote	3.600	3,10	11.160,00	ROSA BRANCA
126	Batata doce: de primeira qualidade, fresca, tamanho de médio a grande, casca lisa, íntegras, compacta e firme, sabor adocicado, sem indício de germinação, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas, fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos.	kg	785	3,40	2.669,00	IN NATURA
127	Batata Inglesa: de primeira qualidade, fresca, tamanho de médio a grande, casca lisa, íntegras, compacta e firme, sabor adocicado, sem indício de germinação, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas, fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos.	Kg	1.632	3,99	6.511,68	IN NATURA
130	Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas	Kg	2.124	3,82	8.113,68	IN NATURA
131	Cebolinha. Bulbos brancos e alongados, folhas verdes, compridas e cilíndricas. Molho equivalente a 120 gramas.	Und	5.110	2,68	13.694,80	IN NATURA
140	Macaxeira: in natura, de primeira qualidade, fresca, procedente de espécies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, casca e polpa íntegras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúda.	Kg	744	3,07	2.284,08	IN NATURA
145	Melão, in natura, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca, macia, doce e suculenta, procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúda.	Und	608	6,32	3.842,56	IN NATURA
146	Pepino in natura, acondicionados em embalagens, secas e limpas, isentas de odores estranhos, e que não sejam abrasivas, as embalagens devem ser confeccionadas com material atóxico. Formato cônico, casca verde escura. De polpa firme e intacta, não pode estar murcho, isento de enfermidades, de boa qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões, de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Tamanho de médio a grande.	Kg	525	4,80	2.520,00	IN NATURA
147	Pimentão: os pimentões deverão ser acondicionados em embalagens, secas e limpas, isentas de odores estranhos, e que não sejam abrasivas, as embalagens devem ser confeccionadas com material atóxico. Formato cônico, casca verde escura. De polpa firme e intacta, não pode estar murcho, isento de enfermidades, de boa qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões, de origem física ou	Kg	1.220	4,47	5.453,40	IN NATURA

	mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Tamanho de médio a grande.					
149	Repolho roxo, livre de amassados e apodrecimentos, grau de amadurecimento apropriado para consumo, in natura, fresca, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme.	Und	525	6,08	3.192,00	IN NATURA
150	Repolho, livre de amassados e apodrecimentos, grau de amadurecimento apropriado para consumo, in natura, fresca, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme.	Und	465	4,67	2.171,55	IN NATURA
151	Tomate in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	1.819	2,93	5.329,67	IN NATURA
					683.227,88	

1.1 A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os serviços, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1 O ajuste com fornecedor registrado será formalizado pela Contratante, mediante assinatura de Termo de Contrato ou instrumento equivalente, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº. 001/2019.

2.2 O compromisso de execução dos serviços só estará caracterizado mediante Contrato ou documento equivalente, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Presencial nº. 001/2019.

2.3 A presente Ata implica em compromisso de execução dos serviços, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

2.4 A prestação dos serviços deverá ser efetuada após a respectiva assinatura do contrato ou documento equivalente.

3. DA VALIDADE DA ATA:

3.1 A validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, e conseqüente publicação na imprensa oficial.

4. DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

4.1 A Prefeitura Municipal de Pedreiras adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os serviços registrados, nas mesmas condições de fornecimento.

4.2 Durante a vigência da ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses previstas no Edital e seus anexos, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução.

4.3 Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista no. 65 da Lei n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

4.4 A beneficiária, quando for o caso previsto acima, deverá formular à administração requerimento para a revisão comprovando a ocorrência do fato.

4.5 A comprovação será feita por meio de documentos, tais como: lista de preço de fabricante, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da Proposta e do momento do pedido da revisão.

4.6 Junto com o requerimento a beneficiária deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a data de formulação da Proposta e do momento do pedido de revisão, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorrido repercute no valor total pactuado.

4.7 A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão dos valores pactuados.

4.8 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente devidamente comprovado, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante poderá convocar o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

4.9 Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

4.10 Na hipótese do subitem anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

4.11 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

4.12 Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5. DOS USUÁRIOS

5.1 Nos termos do art. 8º do Decreto nº 004/2017, desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 004/2017.

5.1.1 Em atendimento ao Decreto Municipal n.º 004/2017, o quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.1.2. As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata.

5.1.3. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

5.2 Os órgãos usuários não serão obrigados a comprar os serviços registrados dos fornecedores constantes da Ata de Registro de Preços, podendo valer-se de outros meios legais para adquiri-los, observado o disposto no subitem 6.3.

5.3 É assegurada aos fornecedores constantes da Ata de Registro de Preços a preferência de fornecimento, quando, na hipótese de que trata o subitem 6.2, do processo específico para compra, resultar preço igual ou superior ao registrado.

6. DO CANCELAMENTO

6.1 O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o

contraditório e ampla defesa, quando:

a) - descumprir as condições da ata de registro de preços ou exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços;

b) - não assinar o contrato, retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

e) - forem observadas razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93, desde que devidamente comprovadas;

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas letras "a", "b" e "d" deste item, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

a) - por razão de interesse público; ou

b) - a pedido do fornecedor

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do(s) fornecedor(es) registrado(s), sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

7.2 As condições de execução, entrega e recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações e sanções, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e outras expressamente relacionadas no Edital do Pregão Presencial nº 001/2019 e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 2375/2019 integram a presente Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

8. DA DIVULGAÇÃO E ASSINATURA

8.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

8.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

9. DO FORO

9.1 Fica eleito o Foro do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso.

E por estarem de acordo, as partes Contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado conforme, é assinado em 03 (três) vias de igual teor. Pedreiras/MA, 08 de Fevereiro de 2019. MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - JOSÚE ALVES DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Portaria: 003/2019-GPM - DETENTORA DO REGISTRO: J. F. M. OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME CNPJ nº: 17.002.370/0001-60 Nome: JANILDE DO ESPIRITO SANTOS MATOS Cargo: Representante Procurador R.G.: 1.215.284/SSP-PI

PROCESSO ADM. Nº 2375/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019. Aos 08 (oito) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: GILMARCIO L. SATURNINO						
CNPJ Nº: 12.545.961/0001-60						
Endereço: Rua Miguel Atta, 446 – Seringal – Pedreiras/MA.						
(DDD) Telefone: (99) 3642-2762						
E-mail:						
Representante Legal: GILMÁRCIO LEITE SATURNINO						
CPF nº: 015.831.473-57						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. Unit. R\$	V. Total R\$	MARCA
1	Amido da mandioca, tipo povilho, modificado por processo de fermentação e secagem solar, apresentando características bem diversas do polvilho. Embalagem de 500g.	Pacote	240	3,75	900,00	CARAJAS
2	ARROZ INTEGRAL, orgânico, embalagem de polietileno atóxico de 01 kg, embalagem original, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, informações nutricionais, fornecedor, data de fabricação e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante, fardo com 30 kg.	Fardo	39	125,30	4.886,70	TIO JORGE
3	Arroz tipo I, classe longo e fino, tipo subgrupo polido, embalagem primária plástica de 1kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante, fardo com 30kg.	Fardo	787	75,20	59.182,40	BOM DE GOSTO
4	Achocolatado, produto em pó, sabor chocolate em pacotes de 400g enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagens íntegras. Não serão aceitas aquelas que estiverem rasgadas, perfuradas ou qualquer outro sinal de alteração do produto e embalagem. Deverá apresentar validade mínima de 18 (seis) meses a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante.	Pacote	4.405	3,40	14.977,00	MARATA
5	Açúcar cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados	Kg	11.287	2,10	23.702,70	BRANCA DE NEVE

	de 01 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.					
6	Adoçante frasco com 100ml	Unidade	241	2,39	575,99	ZERO CAL
7	Amendoim com casca, tipo 1, pacote com 500gramas	Pacote	50	3,40	170,00	MARIZA
8	Amido de milho, aplicação mingau, tipo tradicional, caixa com 500 gramas.	Unidade	220	4,02	884,40	MAIZENA
9	Apresentado, composição carne suína pré-cozida, apresentação fatiado.	Kg	1.604	8,30	13.313,20	LEBON
10	Aveia, apresentação flocos, prazo de validade 1 ano (fechado), aplicação mingau, caixa com 200 gramas	Unidade	3.496	2,42	8.460,32	NESTLE
11	Azeite de oliva, extra virgem, frasco de 500 ml	Frasco	35	21,16	740,60	TERRANO
12	Azeitonas verdes, em conserva, embalagem de 260 gramas	Embal.	742	2,55	1.892,10	MARATA
13	Bacon, defumado em peça, embalada a vácuo, em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 3 kg, acondicionados em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de identificação, número de lote, data de validade e quantidade do produto.	Kg	227	15,60	3.541,20	SADIA
14	Balas sabores variados pacote com 1kg	Pacote	708	6,74	4.771,92	MARISA
16	Batata frita, tipo batata palha, sabor tradicional, embalagem de 200g.	Pacote	96	2,22	213,12	SEMALO
17	Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas	Pacote	9.771	2,98	29.117,58	ESTRELA
20	Biscoito, apresentação retangular, sabor AMIDO DE MILHO, enriquecido de vitaminas, 0% gordura trans, classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400 gramas.	Pacote	3.453	3,99	13.777,47	ESTRELA
22	Biscoito, tipo clube social apresentação retangular, sabor tradicional, características adicionais sem recheio, pacote 144g.	Pacote	480	2,58	1.238,40	CLUB SOCIAL
23	Bombom, material chocolate, tipo com recheio, diversos sabores e coberturas, pacotes de 1kg.	Pacote	968	9,25	8.954,00	SONHO DE VALSA
24	Café tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote com 250 gramas.	Pacote	12.575	3,60	45.270,00	MARATA
25	Canela em pó, embalagem com 50 gramas, tipo sachê.	Unidade	5	2,38	11,90	MARATA
31	Carne bovina tipo moida, a carne deve ser de patinho ou coxão mole, congelada, com temperatura de - 10 a - 25O.C, com no máximo 3% de gordura e 3% de aponeurose, isenta de cartilagens e ossos, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não	Kg	11.904	10,00	119.040,00	FRIBAL

	amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CGC, endereço de fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso)					
32	Carne Suína in natura, tipo Pernil de 2°, apresentação inteiro, com osso, congelado, características adicionais, pacote de 2 kg.	kg	770	14,45	11.126,50	SADIA
33	Carne Suína in natura, tipo Costela de 2°, apresentação inteiro, com osso, congelado, características adicionais, pacote de 2 kg.	kg	600	14,45	8.670,00	SADIA
35	Chocolate granulado pacote com 500 gramas	Pacote	3.266	2,85	9.308,10	MARIZA
36	Cobertura barra sabor chocolate ao leite, fracionado 1,05kg aplicado para cobrir, decorar e rechear bolos e tortas, moldar e rechear ovos de páscoa, cobrir espetinhos de frutas e preparar sobremesas em geral.	Barra	100	12,90	1.290,00	JAZAN
37	Cobertura barra sabor chocolate meio amargo, fracionado 1,05kg aplicado para cobrir, decorar e rechear bolos e tortas, moldar e rechear ovos de páscoa, cobrir espetinhos de frutas e preparar sobremesas em geral.	Barra	100	12,90	1.290,00	JAZAN
39	Condimento oregano para pizza, com 1 kg.	Unidade	500	9,80	4.900,00	MARATA
41	Condimento, apresentação industrial, matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó, pacote com 100 gramas.	Pacote	1.283	0,72	923,76	MARATA
42	Corante, material moído e classificado lipossolúvel, poder corante 2 a 3, aplicação condimentos preparados, embalagem 100 gramas.	Unidade	2.128	0,62	1.319,36	MARATA
43	Creme de leite, ingredientes gordura láctea - mínimo 35%, prazo de validade de 180, conservação ambiente seco e arejado, apresentação lata 300 gramas.	Unidade	7.672	2,45	18.796,40	PIRACAN JUBA
44	Amido de milho, aplicação mingau, tradicional, tipo Cremogema, caixa com 500 gramas.	Unidade	7.760	3,02	23.435,20	CREMOG EMA
45	Doce em tablete (paçoca), tipo amendoim, peso 18, pacote com 50 unidades.	Pacote	64	11,30	723,20	PIONEIR O
46	Doce em tablete, pé-de-moleque, peso 16, tipo embalagem individual, ingredientes açúcar, amendoim torrado, glucose e antiuementante, pacote com 50 unidades.	Pacote	45	12,35	555,75	PIONEIR O
47	Doce em tablete, tipo cocada branca, peso 50, tipo embalagem individual, características adicionais molhada no leite condensado, pacote com 50 unidades	Pacote	65	14,90	968,50	PIONEIR O
48	Ervilha em conserva, ingredientes grãos de milho cozido/agua e sal, prazo de validade 2 anos, lata com 200 grmas.	Unidade	95	1,58	150,10	QUERO
49	Extrato de tomate (extrato alimentício), ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, 190 gramas	Unidade	8.493	1,45	12.314,85	QUERO

50	Farinha de arroz, tipo flocão, apresentação flocos de arroz, tipo branca, prazo de validade de 9 meses, características adicionais, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas	Pacote	3.950	1,75	6.912,50	POTY
51	Farinha de mandioca, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1kg, não furados, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação de certificado de classificação vegetal. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Kg	1.235	3,79	4.680,65	IMPERIAL
55	Fécula, de mandioca, aplicação alimentação, pacote com 1kg	Pacote	1.418	4,32	6.125,76	AMAFIL
56	Feijão tipo 1, classe branco, pacote com um quilo, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses apartir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Pacote	2.934	3,00	8.802,00	IDEAL
57	Feijão tipo 1, classe carioca, pacote com um quilo, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses apartir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Pacote	3.039	4,10	12.459,90	BIBOM
58	Feijão tipo 1, classe sempre verde, pacote com um quilo, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses apartir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Pacote	1.840	3,65	6.716,00	IDEAL
60	Fermento Biológico desidratado, emulsificante monoestearato de sorbitana. Embalagem de 125 g.	Pacote	360	3,05	1.098,00	FLEISCH MANN
61	Figado animal, fígado de gado em bifes, limpo, embalagens dupla face originais de polietileno atóxico contendo 01 kg, próprias para congelamento,	Kg	1.232	10,30	12.689,60	FRIBAL

	sem acúmulo de líquidos em seu interior. Embalagem constando informações da data de abate e validade, peso, fornecedor e endereço, temperatura de estocagem e registro de inspeção sanitária.					
62	Frango Inteiro apresentar-se congelados, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, QUANT. do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante.	Kg	11.588	6,48	75.090,24	AVE NOVA
63	Geleia sabor Goiaba, ingredientes: Açúcar, polpa de goiaba e glicose. Acidulante: ácido láctico. Espessante: pectina. Conservante: benzoato de sódio. Embalagem 320g.	Pote	240	3,00	720,00	DR OETKER
64	Iorgute, ingredientes leite, tipo polpa frutas, sabor morango, embalagem 200 ml	Unidade	1.228	2,50	3.070,00	PAULIST A
65	Ketchup em sachê, embalagem com 200 g	Sachê	1.899	1,78	3.380,22	QUERO
67	Leite em pó, tipo Aptamil, sem lactose, para crianças de 0 a 6 meses embalagem de 400 gramarelos.	Lata	115	27,80	3.197,00	APTAMIL
69	Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante	Pacote	10.898	3,60	39.232,80	PIRACAN JUBA
72	Leite pasteurizado padronizado - fluido, homogeneizado, com teor de gordura mínimo de 3% (três por cento), embalados em caixas de papel cartão e polietileno contendo um litro.	Ltr	2.250	3,25	7.312,50	PIRACAN JUBA
74	Linguiça tipo toscana de frango, características adicionais, congelada.	Kg	650	9,79	6.363,50	AVIVA
75	Linguiça, tipo toscana, características adicionais congelada.	Kg	250	10,42	2.605,00	BELUNO
76	Macarrão tipo sêmola, formato espaguete, tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a	Pacote	6.170	1,97	12.154,90	GOSTOS O

	data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.					
77	Macarrão tipo sêmola, formato parafuso, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Pacote	7.500	3,25	24.375,00	HILEIA
78	Maionese, sache, embalagem com 200 gramas	Sache	857	1,43	1.225,51	QUERO
81	Milho em conserva, ingredientes grãos de milho cozido/água e sal, prazo de validade 2 anos, lata com 200 gramas	Unidade	634	1,39	881,26	QUERO
82	Milho para pipoca, tipo 1, tipo graupo duro, tipo classe amarela, pacote com 500 gramas	Pacote	1.823	2,00	3.646,00	MARATA
83	Milho tipo grão, aplicação mungunzá (canjica), pacote com 500 gramas.	Pacote	1.450	1,60	2.320,00	MARATA
84	Mortadela, origem carne bovina, prazo validade 90 dias.	Kg	153	5,50	841,50	
85	Molho Pronto, Ingredientes: tomate, cebola, sal, amido modificado, óleo de soja, salsa, alho e etc. Sachê de 340g e com data de validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	Unidade	3.600	1,40	5.040,00	MARATA
86	Mingau de Aveia, tipo Mucilon, sabor arroz, embalagem de 250 gramas.	Embal.	3.360	3,80	12.768,00	MUCILON
87	Mingau de Aveia, tipo Mucilon, sabor multi cereais, embalagem de 250 gramas.	Embal.	3.240	3,80	12.312,00	MUCILON
88	Farinha de Trigo, tipo Neston, flocos de 3 cereais, embalagem de 210 gramas	Embal.	1.810	3,99	7.221,90	NESTON
90	óleo de soja refinado, livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Unidade	3.130	3,65	11.424,50	ABC
91	Ovos brancos, embalagem com 30 unidades.	Embal.	682	7,90	5.387,80	BRASIL
95	Pão tipo hot dog, a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimofa e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Indicação da marca do fabricante	Kg	8.260	7,68	63.436,80	VITAPAN
96	Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo de validade 15 meses, lata com 130 gramas.	Unidade	5.110	2,45	12.519,50	NINEFISH
97	Peixe in Natura, tipo peixe tambaqui, apresentação inteiro, características adicionais limpo e resfriado,	kg	1.110	12,28	13.630,80	NINEFISH

	com peso mínimo de 1,5 kg.					
98	Picolé de frutas sabores variados	Unidade	7.500	2,25	16.875,00	SOWETO
99	Pirulitos sabores variados, pacote 1kg	Pacote	590	6,68	3.941,20	POP
105	Polpa de frutas, para suco, apresentação em pacotes de 1kg, sabor goiaba, embalagem de 1kg.	Kg	1.493	7,99	11.929,07	DA FRUTA
110	Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%	Unidade	534	0,80	427,20	MIRAMAR
111	Salsicha, origem carne bovina, tipo hot dog, características adicionais sem pimenta, congelada	Kg	2.390	6,38	15.248,20	
113	Suco, apresentação em pó, sabores variados, tipo artificial, pacote com 1 quilo.	Pacote	545	6,90	3.760,50	REFRESK ANTE
114	Suplemento nutricional em pó, sabor baunilha, composto por macronutrientes, proteína, vitaminas e minerais. Embalagem de 400g.	Unidade	260	29,20	7.592,00	NUTREN
115	Tempero, apresentação em pó, aplicação carnes, feijão, legumes e aves, pacote com 20 gramas.	Pacote	721	2,06	1.485,26	SAZON
120	Abacate: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, com casca limpa e íntegra, polpa íntegra e firme, compacta, sem manchas, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, de tamanho médio ao grande.	Kg	150	6,49	973,50	IN NATURA
125	Banana: tipo prata, in natura, de primeira qualidade, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme, graúdas e em pencas. Frutos de 60 a 70% de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor de espécie, brilhosas e limpas. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica;	Duz	1.175	4,90	5.757,50	IN NATURA
133	Cheiro verde: com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuídos uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.	Und	10.240	0,25	2.560,00	IN NATURA
134	Cuxá: com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuídos uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.	Pé	775	1,05	813,75	IN NATURA
135	Goiaba, in natura, de primeira qualidade, fresca, procedentes de espécies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, casca e polpas íntegras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos da superfície externa.	kg	504	4,15	2.091,60	IN NATURA
137	Laranja. in natura, de primeira qualidade, fresca,	Duz	573	7,90	4.526,70	IN

	procedentes de espécies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, casca e polpas integras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos da superfície externa.					NATURA
138	Limão azedo, in natura, de primeira qualidade, fresca, procedentes de espécies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, casca e polpas integras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos da superfície externa.	Kg	221	4,20	928,20	IN NATURA
139	Maçã, tamanho pequena, in natura, de primeira qualidade, fresca, procedentes de espécies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, casca e polpas integras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos da superfície externa.	Kg	854	6,80	5.807,20	IN NATURA
141	Mamão, fruto de tamanho médio a grande, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, casca lisa, e brilhante, doce e succulenta, polpa firme ao toque, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de amassados ou partes amolecidas, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	Und	1.139	3,33	3.792,87	IN NATURA
142	Manga: tipo rosa e peruana, fruto de tamanho médio a grande, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, casca lisa, e brilhante, doce e succulenta, polpa firme ao toque, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de amassados ou partes amolecidas, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	110	3,56	391,60	IN NATURA
148	Quiabo, tamanhos variados, livre de amassados e apodrecimentos, grau de amadurecimento apropriado para consumo, in natura, fresca, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme.	Duz	375	2,73	1.023,75	IN NATURA
					930.958,96	

PROCESSO ADM. Nº 2375/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019. Aos 08 (oito) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: SANTA TEREZA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI						
CNPJ Nº: 29.628.941/0001-56						
Endereço: Rua Santa Luzia, 702 – Bairro Trezidela – CAXIAS/MA						
(DDD) Telefone: (99) 98803-9269						
E-mail:						
Representante Legal: DIEGO GOMES NASCIMENTO						
CPF nº: 695.585.582-49						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. Unit. R\$	V. Total R\$	MARCA
21	Biscoito, apresentação retangular, INTEGRAL, enriquecido de vitaminas, 0% gordura trans, características adicionais sem recheio, pacote com 400 gramas.	Pacote	4.473	3,94	17.623,62	RICHESTER
27	Carne bovina in natura, tipo chã de dentro, carne de sol apresentação bife, características adicionais limpa e resfriada, maximo 3% de gordura.	Kg	2254	13,94	31.420,76	FRIBOI
28	Carne bovina in natura, tipo costela, apresentação cortada.	Kg	11.620	11,75	136.535,00	FRIBOI
30	Carne bovina in natura, tipo paleta de 2º, apresentação moída, sem ossos e músculos, congelada, características adicionais, pacote de 1kg, máximo 1% de resíduos.	Kg	11.760	12,30	144.648,00	FRIBOI
34	Chá, chá alimentação, tipo chá de especiarias, uso alimentício, sabores variados, caixa com 10 gramas.	Caixa	3.226	2,55	8.226,30	MARATÁ
40	Condimento, (alho), apresentação natural, matéria-prima alho, aspecto fisico em cabeça, tipo branco, aplicação culinária em geral.	Kg	1.096	1,11	1.216,56	IN NATURA
54	Farinha láctea, sabor natural, ingredientes: farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 356 - mínimo 24g de proteína e 2,5g de lipído - embalagem 400g.	Pacote	1.100	5,63	6.193,00	MARATÁ
59	Feijão tipo 1, para feijoada (feijão preto), pacote com um quilo, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses apartir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Pacote	2.264	4,17	9.440,88	KICALDO
68	Leite em pó, desnatado, embalagem de 300 gramas.	Lata	513	3,85	1.975,05	ITALAC
70	Leite em pó, tipo NAN 01 confort, para crianças de 0 a 6 meses embalagem de 400 gramas..	Lata	160	19,15	3.064,00	NESTLE
71	Leite em pó, tipo Nestogeno 01, para crianças de 0 a 6 meses embalagem de 400 gramas.	Lata	560	16,71	9.357,60	NESTLE
79	Margarina vegetal cremosa com sal, com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g, integros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de indentificação e procedência, informações	Unidade	3.788	2,98	11.288,24	PRIMOR

	nutricionais, número de lote, QUANT. do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante					
80	Margarina light cremosa com sal, com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, QUANT. do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante	Unidade	3.600	4,70	16.920,00	PRIMOR
92	Pão tipo forma integral, a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimônio e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Indicação da marca do fabricante	Pacote	1.597	4,00	6.388,00	PULLMAN
94	Pão tipo hambúrguer, a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimônio e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Indicação da marca do fabricante	Unidade	4.300	0,48	2.064,00	DUCARVALHO
101	Polpa de frutas, para suco, apresentação em pacotes de 1kg, sabor acerola, embalagem de 1kg.	Kg	1.770	7,99	14.142,30	BRASFRUT
104	Polpa de frutas, para suco, apresentação em pacotes de 1kg, sabor cupuaçu, embalagem de 1kg.	Kg	1.162	9,90	11.503,80	BRASFRUT
106	Polpa de frutas, para suco, apresentação em pacotes de 1kg, sabor maracujá, embalagem de 1kg.	Kg	1.571	17,00	26.707,00	BRASFRUT
107	Queijo, tipo mussarela, características adicionais primeira qualidade fatiado.	Kg	659	20,91	13.779,69	FRIMESA
116	Tempero, apresentação tablete, aplicação uso culinário, sabor carne, galinha, legumes, caixa com 12 unidades.	Caixa	650	0,93	604,50	KNOR
117	Tempero, tipo completo com pimenta, apresentação pasta, aplicação uso culinário, pacote com 300 gramas.	Unidade	1.172	1,87	2.191,64	QUERO
119	Vinagre, matéria-prima fermento acético de álcool e vinho branco, tipo agrin, aspecto físico líquido, frasco de 750 mililitros.	Unidade	1.687	1,75	2.952,25	MARATÁ
121	Abacaxi: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, com casca limpa e íntegra, polpa íntegra e firme, compacta, sem manchas, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, de tamanho médio ao grande.	Und	516	3,81	1.965,96	IN NATURA
122	Abóbora: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, com casca limpa e íntegra, polpa íntegra e firme, compacta, sem manchas, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, de tamanho médio ao grande.	Und	194	4,65	902,10	IN NATURA
123	Acelga: in natura, de primeira qualidade, fresca, folhas viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes. Peças grandes, separadas em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, fungos, parasitas e larvas. Sem manchas, não apresentar-se murchas. Transportadas em sacos plásticos transparentes de	Pé	255	7,24	1.846,20	IN NATURA

	primeiro uso.					
124	Alface: in natura, de primeira qualidade, fresca, folhas verdes e viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes. Peças grandes, separadas em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, fungos, parasitas e larvas. Sem manchas, não apresentar-se murchas. Transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	Pé	1.090	2,98	3.248,20	IN NATURA
128	Beterraba: de primeira qualidade, fresca, tamanho de médio a grande, casca lisa, íntegras, compacta e firme, sabor adocicado, sem indício de germinação, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas, fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos.	Kg	1.180	4,03	4.755,40	IN NATURA
129	Cajú, fruta in natura, livre de amassados e apodrecimentos, grau de amadurecimento apropriado para consumo, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas, fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Acondicionado de forma a evitar danos físicos.	Kg	110	6,99	768,90	IN NATURA
132	Cenoura. Tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo casca lisa, íntegras, compacta e firme, sabor adocicado, sem indício de germinação, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas, fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície	kg	1.363	3,95	5.383,85	IN NATURA
136	Jerimum, in natura, de primeira qualidade, fresca, procedentes de espécies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, casca e polpas íntegras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos da superfície externa.	Und	272	5,41	1.471,52	IN NATURA
143	Maxixe: Tamanho médio no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas. Acondicionado em embalagens transparentes plásticas, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integridade do produto. Isento de resíduos de fertilizantes, matéria terrosa, pedras, fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos.	Duz	320	2,44	780,80	IN NATURA
144	Melancia: in natura, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca, macia, doce e suculenta, procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúda.	Und	715	9,24	6.606,60	IN NATURA
					505.971,72	